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Fotografi: Fawzia Kamran
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Fotografi är en sorts konst, och 
fotografi är verklighet.

Jag tänker att fotografering gör mig 
lugn och det får mig att se världen 
vackrare.

Kameran hjälper mig att se naturens 
och människans skönhet, så som vi 
normalt inte uppmärksammar dem.

En fågel i trädet nära sitt hem. När jag 
tog bilden tänkte jag på vilka saker 
som fanns inne i hemmet. Det finns  
två bon i samma träd. Kanske bor de 
på olika våningar.

Fotografi och text: Fawzia Kamran

عکاسی یک نو هنر است، و عکاسی واقعیت است.

من فکر میکنم عکاسی مرا آرام میکند و باعث 
میشود که من دنیا را زیبا تر ببینم.

دوربین به من کمک میکند تا زیبایی طبیعت و 
انسانها را ببینم، چرا که ما به طور معمول متوجه 

آنها نیستیم.

پرنده هایی در درخت نزدیک خانه هایش. وقتی من 
این عکس را گرفتم در مورد آنچه در آن خانه بود فکر 
کردم. دو لانه در یک درخت وجود دارد. شاید آنها در 

دو طبقه مختلف زندگی میکنند.
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Fotografi och text: Mahdi Forghani

Jag fotograferar för att det är roligt och 
för att jag är intresserad av fotografi.  
Att tänka på små detaljer när man tar  
en bild. En bild säger mer än tusen ord.

من عکاسی میکنم بخاطریکه سر گرم کننده است 
و بخاطریکه من به عکاسی علاقمند هستم. فکر در 

مورد جزییات بسیار کوچک در هنگامه گرفتن یک 
عکس. یک عکس بیشتر از هزار کلام میتواند بگوید.
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Fotografi: Zooza Moha
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En bild med mörkrosa solnedgång: jag tog den för jag tycker  
att den handlar om många unga som bor i Sverige, som är  
papperslösa och kanske inte har något annat val än att bli  
kriminella för att kunna försörja sig. Men bilden visar också 
att även om du har det svårt så kommer ljusare tider i 
framtiden. 

Andra bilder visar min kultur och nånting som jag gör för  
att inte tänka så mycket på framtiden.

Sawir matalaayo qorax dhaca cirgaduudka: sababta aan 
u qaatey wuxu ka hadlayaa dhalinyaro badan oo ku nool 
Swidhen oo lacala fursad kale ee isku maareeyan heesan oo 
dambi falnimo eheyn. Laakin sawirka waxa kale oo muujinaa 
hadi aa xaalada adag ku jirto in imaandoonto maalmo 
iftiimaayo.

Sawiryaashaan kale waxa ay matalayaan dhaqankeyga 
iyo waxyaaba kale aan sameeyo sidaan ugu fikirin 
mustaqbaalka.

Text: Zooza Moha
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Oavsett var man är så kan man 
se på månen. Om du är i Sverige 
och din familj är i Somalia så 
kan ni ändå se den samtidigt.

Sikasto ha ahaatee waxa la 
fiirsankaraa bisha. Hadi aa 
joogtid Swidhen iyo reerkaga 
jiraan Somalia wa wada 
arkikartaan.Fotografi och text: Zooza Moha
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Fotografi och text: Amin Mohammad

En del bilder kan vara jätteviktiga att 
kunna spara och ha i framtiden för att 
minnas det man har varit med om. Det 
spelar ingen roll om det är en stunds 
glädje eller tvärtom att man känner sig 
ensam och ledsen. 

برخی تصاویر میتواند بسیار مهم باشد اگر در 
ذخیره آنها برای آینده قادر باشید. برای بخاطر آورنده 

لحظاتی که انسان در گذشته داشته، تفاوتی ندارد 
که آن لحظه شادی یا غم و تنهایی بوده
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Fotografi : A. Karlsson Rixon
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Det 

konstruerade 

landskapets 

fixering

- 
Om landskap och
nationsidentitet 

 

Text: Macarena Dusant
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Landskapet och naturen har använts i visuell 

kultur för att skapa en föreställd vithet 

som dominerar svenskt medvetande än idag. 

Det skriver Macarena Dusant i en text som 

synar nationalromantikens bidrag till den 

vita nationsidentiteten och finner motstrate-

gier i samtida konst.  

Vad är ett landskap? Det kan vara en vy, en utblick. Ett landskap 
kan göras till spelplats för politik och nationsskapande ideologi. 
Landskap konstrueras för att fylla kartan med innehåll. Bara då 
får nationalstaten något att 
älska     äga 

Den svenska konsthistorien visar hur konst har använts för att kons-
truera föreställningen om landskap. Under 1800-talet var svensk 
konst en viktig del i byggandet av den nationella identiteten. 
Mer specifikt, en vit svensk identitet. Ännu mer specifikt, en fiktiv 
vit normativ svensk identitet. Landskapet och naturen har genom 
visuell kultur använts som ett hegemoniskt utrymme för skapandet 
av vithet och är något som dominerar svenskt medvetande än 
idag. Ett landskap där den svarta och bruna kroppen är frånva-
rande. Ett landskap där den migrerade kroppen inte finns.

Efter att ha studerat friluftsmåleri i områdena utanför Paris började 
svenska konstnärer under mitten av 1800-talet intressera sig för 
svenskt landskap som motiv och sökte gestalta den typiskt svenska 
naturen. Konstvetaren Tomas Björk beskriver i en antologi om 
svensk konst under 1800-talet hur vissa konstnärer målade idylliska 
stämningsbilder medan andra ville fånga ”den nordiska vildmar-
ken”. Under 1890-talet inom nationalromantiken sökte konstnärer 
bland annat att gestalta en känsla av naturen och skapa en 
gemensam föreställning av ett svenskt naturlandskap. Intresset för 
att avbilda landskapet ingår med andra ord i konstruktionen av 
nationsidentiteten. ”Den nordiska urskogen utgjorde en viktig fak-
tor i formandet av en nordisk identitet och att associera ett lands 
folk med dess landskap var vanligt under nationalromantiken”, 
skriver Björk.

Ordet romantik i ordet nationalromantik tycks vilja kamouflera 
innebörden av nationalism till något rosenskimrande. 

I den samtida konstnären Valeria Montti Colques verk avbil-
dar hon ibland fåglar som vi gärna vill identifiera som ”svenska”. 
Men konstnären ifrågasätter att tillskriva djur en nationell identitet. 
Fåglar vet inte om nationalstatens geografiska konstruktioner och 
rör sig fritt över dessa skiljelinjer.

Under 1700-talet, innan nationalromantiken, var den svenske 
botanikern Carl von Linné den förste att kategorisera människor i 
ett system. I Systema Naturae från 1735 tilldelas människan olika 
kategorier utifrån biologiska, kulturella och sociala aspekter. I och 
med Carl von Linnés arbete lades grunden för föreställningen om 
en renrasig och överordnad vit svenskhet. En idé om vilka kroppar 
som är självklara på svensk mark.

Konstvetaren Jeff Werner har, i sitt forskningsprojekt om vithet 
och visuell kultur från 2014, som utgångspunkt att naturbilder i Sve-
rige har färgkodats. Han frågar sig om det finns en vithetsproduk-
tion inom den svenska visuella kulturen och skriver: ”Under de sista 
årtiondena av 1800-talet kommer svenskheten att fästas hårdare 
vid kroppen och landskapet.” Werner pekar på kända konstnärer 
som Anders Zorn, Carl Larsson och Richard Berg, vilka bidrog till att 
skapa föreställningar om vita kroppar i naturlandskapet. Speciellt 
Anders Zorn var en konstnär som aktivt ägnade sig åt att repro-
ducera vithet utifrån idén om renrasighet under 1800-talet. 

Inför projektet Skogen mellan oss för organisationen Konst-
främjandet våren 2021 letade konstnären Cecilia Germain icke-
vita svenska deltagare som brukar vistas i naturen. I sitt sökande 
reflekterade hon över avsaknaden av svarta människor som 
motionerar i skogen, njuter av skogen, rastar hunden eller bara är  
i skogen. Germain funderar på att starta ett nätverk där svarta och 

Det konstruerade landskapets fixering Macarena Dusant
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bruna svenskar tillsammans tar sig an skogen och det svenska 
landskapet utifrån egna perspektiv, behov och premisser. Bortom 
ett förhållningssätt där naturvistelsen bland en vit medelklass ofta 
har handlat om att behärska naturen och disciplinera kroppen.

Om du googlar ”vandra i naturen” får du fram bilder av vita, 
normativa kroppar i till synes heterosexuella familjekonstellationer 
som ler obesvärat i sina dyra Gore Tex-kläder.

Ideologin om en renrasig befolkning utvecklades i Sverige av 
rasbiologen Anders Retzius som ägnade sig åt skallmätning för 
att kategorisera människor i över- och underordnade raser. Ett 
arbete som bidrog till inrättandet av Statens institut för rasbiologi i 
Uppsala 1922, vilket ger eko även idag. Som när den svenska sta-
ten använder sig av ovetenskapliga metoder som mätandet av 
knäskålar och tänder på unga ensamkommande asylsökande, 
för att kunna fastställa deras ålder och deportera dem till länder 
i krig. Lagarna för unga asylsökande skiljer sig från de för vuxna i 
och med FN:s barnkonvention som berättigar att det ställs lägre 
krav på barn under 18 år som söker asyl. Då många unga kom till 
Sverige utan vårdnadshavare och identifikationsdokument, från 
2015 och fram till 2016 då rätten till asyl kraftigt ströps, började 
den svenska staten att använda sig av ”åldersbedömning”. En 
metod som fick stark kritik av forskare för att vara ovetenskaplig 
då ingen medicinsk metod exakt kan påvisa en persons ålder.

Den vetenskapliga föregångaren till dessa metoder, Statens  
institut för rasbiologi, som bidrog till tankar om hygien och rens-
ning i byggandet av det svenska folkhemmet, lades ned så 
sent som 1958. Folkhemmet som begrepp myntades år 1928 av 
dåvarande socialdemokratiske statsminister Per Albin Hansson i 
hans tal om ”det goda hemmet”. Folkhemmet blev en central 
del av den svenska statliga modellen och innebar att människor 
skulle leva i social och ekonomisk trygghet. Folkhemmets baksidor 
diskuteras mer sällan: rashygien, men även tvångssteriliseringar 
av kvinnor, fattiga och romer. Paret Alva och Gunnar Myrdals 
socialistiska bok Kris i befolkningsfrågan, från 1934, kom att påver-
ka riktningen på folkhemmet med en rad politiska idéer om hur 
samhället skulle ordnas. I boken lyfts bland annat sterilisering som 
metod för att få fram en bättre och friskare svensk befolkning.

Forskaren Irene Molina, verksam vid Centrum för mångveten-
skaplig forskning inom rasism (CEMFOR) vid Uppsala universitet, 
har varit en viktig röst för att lyfta fram bostadssegregationen i 
Sverige och göra en historisk koppling från uppbyggandet av folk- 
hemmet till idén om staden som kropp och idéer om den Andre. 
I texten Den rasifierade staden från 2001 skriver hon: ”Arvet från 
socialhygienismen, som gav upphov till en bostadspolitik och en 

stadsplanering som delvis skulle förbättra och samhällsanpassa 
arbetarklassens och andra ’avvikande’ gruppers levnadsmönster, 
lever i viss mån ännu i den nutida svenska stadens geografi.” 

De som avviker skulle kontrolleras genom anpassning till en norm. 

Norm. I vår föreställning om det ”svenska” och dess landskap 
ryms inte det som anses vara främmande. Hur många årtionden 
har icke-vita kroppar fått höra 

att de ska 
åka tillbaka

att de är en belastning
för samhället

att de ska vara tacksamma
för att få vara i Sverige

att deras existens är för ”osvensk”
för Sverige

att deras kroppar brer ut sig
för mycket och
stör     
           det idylliska
           det ”svenska”

Chicana- och queerforskaren samt poeten Gloria Anzaldúa lär 
oss att samhället alltid kommer att vilja tämja de vilda tungorna, 
det oönskade språket, den oönskade tungvridningen, den oön-
skade sexuella identiteten – tillhörigheten, den oönskade klassen, 
den oönskade rasen – kulturen – religiösa tron. 

I sitt forskningsprojekt Terra pericolosa. Farligt Land från 2013, 
undersökte konstnären Ruben Wätte hur vi människor oriente-
rar oss i våra landskap, både fysiskt och mentalt. I boken med 
samma namn lyfter Wätte hur Schengensamarbetet har bidragit 
till att nationalstatsgränsen finns överallt i vår vardag, och inte 
endast vid landsgränsen mot grannländerna. Han skriver, med 
anledning av att oannonserade gränskontroller gjorts under 
planerade borgerliga vigslar, ungdomars fotbollsträningar och i 
kollektivtrafiken, att ”/gränsen/ ligger inte där den ser ut att ligga 
enligt kartan utan kan uppstå lite varstans och lite när som helst. 
Den är inte ens en linje utan en punkt, eller snarare ett antal rör-
liga punkter som aldrig går att förutse”.

Det konstruerade landskapets fixering Macarena Dusant
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”Hela landet är då ett gränsland”, skriver Ruben Wätte.
Denna gräns använder ljuset för att sätta den Andre i mörker. 

Den inre utlänningskontrollen REVA, som projektleddes av Mig-
rationsverket för att mer effektivt verkställa utvisning av personer 
som vistas i Sverige utan tillstånd, synliggjorde det rasistiska samhäll- 
ets silande av människor som inte anses platsa i den svenska  
förljugna ljuvheten. 

Rasprofilering ljussätter
punktmarkerar genom ljuset.

Carl Wilhelmsons monumentala målning Allegori över bildningen, 
från 1901, som hänger ovanför och framför studieplatserna i 
Samhällsvetenskapliga biblioteket i Göteborg, får nu sällskap av 
verket från projektet som denna bok kommer ur. Som nationalro-
mantisk gestaltning fick målningen under sin tillblivelse kommen-
tarer från Carl Larsson och Richard Bergh, skriver konsthistorikern 
Jonas Gavel i biografin om Wilhelmson från 1994. Kanske var det 
ljussättningen som Larsson och Bergh anmärkte på, att folket i 
målningen skulle gestaltas i ett mer dunkelt ljus för att symbolisera 
de icke-bildade medan de som kommer med kunskap draperas 
i ljuset.

Inne på Stockholms centralstation finns en av våra mest expone-
rade landskapsmålningar. Åtta väggmålningar från 1927 gestal-
tar svenska landskapsmotiv, från norr till söder. Konstnärerna John 
Ericsson och Natan Johansson ger oss svala landskap som badar 
i vithetens täckande fantasi. Enligt Wikipedia skulle motiven ”föra 
tankar till vykort i kolossalformat”. 

Under samma tak, inte långt ifrån målningarna, liksom på 
centralstationerna i Göteborg och i Malmö, samlas en mängd ci-
vila under september 2015 för att ta hand om de tusentals transit-
flyktingar som kommer med tåg. Människor organiserar sig ideellt 
för att under flera dagar informera, tolka, dela ut mat och kläder 
samt ge vård. System byggdes snabbt upp för kommunikation, 
information, arbetsdelning. ”Volontärer berättar om hur de blivit 
utbrända av att i flera dagar i sträck, non stop, ordna med trans-
porter och övernattning för personerna i flykt som kommer hit”, 
rapporterar nyhetsmedia. På ena väggen på Stockholms central-
station finns nu en liten, liten skylt i metall, som påminner om 
civilbefolkningens engagemang. Det är enkelt att missa skylten i 
byggnadens monumentalitet och myller av rörelse och butiker, 
men den finns där, glänsande. Mer glänsande än vykort med 
bleknande bäst före-datum.

Allegori över bildningen (1901), målad på plats av konstnären Carl 
Wilhelmson. Stora läsesalen, Samhällsvetenskapliga biblioteket i 

Göteborg. Fotografi: A. Karlsson Rixon.

I riktning mot ett annat Sverige: Tiden innan framtiden (2021),  
Stora läsesalen, Samhällsvetenskapliga biblioteket i Göteborg 

(montage). Fotografi: A. Karlsson Rixon.

Det konstruerade landskapets fixering Macarena Dusant
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Bilden av det romantiska svenska landskapet kan hittas lite över-
allt i vardagen och samhället. Till exempel i form av en mural-
målning på en sluten innergård i Flen. I målningen upptar en blå 
himmel stor del av bildytan. I bakgrunden syns ett vitt hus bland 
träden, öppet landskap, barrträd vid ena sidan av horisonten 
och lövträd med olika växter längst fram. Molnen på himlen tycks 
vara på väg bort. Målningen hittas på innergården på förvaret 
i Flen. I förvaren låses asylsökande som fått utvisningsbeslut in. 
Förvaren, som Migrationsverket kallar för ”låst boende”, är fäng-
elser för migranter som inte har begått något brott. De kan vara 
inlåsta i månader i väntan på ett chartrat flygplan som ska utvisa 
dem från Sverige. 

Inför arbetet med ett offentligt uppdrag 2016, för Göteborgs 
stad, fick konstnären Runo Lagomarsino höra att ett mindre  
grönområde som fungerat som skydd och gömställe för transit-
migranters olovliga tältområde hade avverkats. Lagomarsino 
samlade de nedsågade trädstammarna och satte ihop dessa 
med hjälp av koppardelar till assemblage. Verket A Country’s 
Landscape (Ett lands landskap) placerades mitt emot polissta-
tionen i Malmö där en ansöker om pass och ID-kort.

Den nationalistiska konstruktionen är en sönderfallande klump. 
Som kvarglömt papper i byxfickan när det kommer ut från tvätt-
maskinen. 

Nedmontering av det fixerade landskapet
och gränsernas statiska ljus. 

I Axel Karlsson Rixons verk I riktning mot ett annat Sverige: Tiden 
innan framtiden från 2021 som placeras på ena väggen i Samhälls-
vetenskapliga biblioteket i Göteborg

ser vi fem unga rikta 
sina blickar
prisma     iris      

Stjärnhimlar lär oss att 
ljus bär på historia.

Källhänvisning

Gloria Anzaldúa, Borderlands/La Frontera: The New Mestiza, 
Fourth edition, 25th anniversary., Aunt Lute Books,  

San Francisco, 2012.

Tomas Björk, Konst och visuell kultur i Sverige 1810–2000 
(red. Lena Johannesson), Bokförlaget Signum, 2007.

Förvaret, FILM, Regi Anna Persson och Shaon Chakraborty, 
RåFILM, 2015.

Amanda Lindholm, En timma på Stockholms centralstation, 
2015-09-16, www.dagensarena.se/innehall/en-timme-pa-

stockholms-centralstation. Hämtad 2021-07-13.

Irene Molina, Den rasifierade staden i Den delade staden 
(red. Lena Magnusson), Boréa Bokförlag, 2001.

Refugees Welcome Stockholm, www.refugeeswelcomestockholm.

se. Hämtad 2021-08-10.

Axel L. Romdahl, Carl Wilhelmson, Sveriges Allmänna 
Konstförenings publikationer, 1938.

Stockholms centralstation, https://sv.wikipedia.org/wiki/

Stockholms_centralstation. Hämtad 2021-07-10.

Jeff Werner, Blond och blåögd. Vithet, svenskhet och 
visuell kultur, Göteborgs konstmuseums skriftserie, 
Skiascope, 2014.

Carl Wilhelmson 1866–1928: Målningar, teckningar, grafik 
(red. Jonas Gavel). Göteborgs konstmuseum, 1994.

Ruben Wätte, Farligt land. Terra pericolosa, Lågtryck 
förlag, 2013.
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Skaramangàs och Memorable Migration undersöker hen hur ge-
menskaper och tillhörighet kan manifesteras och ifrågasättas via 
fotograferandets praktik. Karlsson Rixon som tidigare var professor 
i fotografi vid Akademin Valand i Göteborg är representerad vid 
Sveriges större konstinstitutioner, har gett ut fyra böcker och är 
för närvarande del av Bildkonstnärsfondens arbetsgrupp. Hen 
är utbildad vid Nordens Fotoskola, California Institute of the Arts, 
Akademin Valand samt University of California i Berkeley.

MEDVERKANDE

Ali Ali, Bahar Bastegani, Mahdi Forghani, Fawzia Kamran, Zooza 
Moha och Amin Mohammad medverkade under våren 2021 i en 
workshop i fotografi som leddes av Axel Karlsson Rixon. Förutom 
ett stort intresse för att fotografera har de alla erfarenhet av att 
vara asylsökande i Sverige. 

Parvin Ardalan är feministisk aktivist, journalist och skribent och 
en av grundarna till Women Cultural Center och The One Million 
Signature Campaign i Iran – en gräsrotsrörelse med syfte att 
upphäva diskriminerande lagar mot kvinnor i Iran. Ardalan, som 
tilldelades Olof Palme-priset 2007, lever i exil sedan 2009 och var 
2010–2012 Malmös första gästförfattare inom ICORN, The Inter-
national Cities of Refuge Network. Vid sidan av skrivandet och 
engagemanget i Iran, ledde Ardalans intresse för genus, sociala 
rörelser och migration till att hon, med civilsamhälle och ett antal 
kulturinstitutioner i Sverige, initierade processen för att starta  
Women Making HERstory och konstplattformen Migration Memory 
Encounters i Sverige. Ardalan är för närvarande styrelsemedlem 
för svenska PEN och arbetar vid enheten för dokumentation och 
yttrandefrihet vid Malmö stadsarkiv.

Anette Carlsson var under 1969–2000 verksam vid Sveriges Televi-
sion som reporter, producent och programledare med inriktning 
mot undersökande journalistik. Under 1990-talet granskade hon 
den svenska flyktingpolitiken och gjorde dokumentärfilmen I tid  
och otid om Ingrid Segerstedt Wiberg, som sändes i SVT 1997 samt  
2001. Carlsson har varit styrelseledamot i Vänföreningen till Stiftel- 
sen Torgny Segerstedts Minne och i Ingrid Segerstedts gymnasium.  
Idag är hon pensionär och frilansar som journalist och redaktör. 
Hösten 2021 ger hon på eget förlag ut en bok med Ingrids texter, 
I tid och otid – Bråkig journalistik under sju decennier 1933–1977.

Macarena Dusant är fristående konstvetare, textproducent, 
redaktör och kritiker. Hon intresserar sig för maktstrukturer,  
offentlighet och exkluderingsmekanismer inom det västerländska 
konstfältet. Hon har sedan 2009 arbetat med och drivit flera  
fristående konstnärliga plattformar och organisationer. Idag 
driver Dusant nättidskriften Kultwatch och har publicerat sig  
och medverkat i antologier, konstnärsmonografier, kataloger  
och flera tidskrifter i Sverige och internationellt.

Axel Karlsson Rixon är konstnär, fotograf och filosofie doktor 
i fotografisk gestaltning, verksam sedan sent 1980-tal. Med 
konstprojekt som State of Mind, At the Time of the Third Reading, 
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KOLOFON

Publikationen I riktning mot ett annat Sverige: I dialog med 
Ingrid Segerstedt Wiberg (2021) är en del av fotografen 
Axel Karlsson Rixons konstgestaltning till minne av 
journalisten och människorättsaktivisten Ingrid Segerstedt 
Wiberg och hennes gärning. Konstgestaltningen har 
tillkommit på initiativ av Internationella kvinnoförbundet 
för fred och frihet med finansiering genom Charles Felix 
Lindbergs donationsfond. Processledare var Göteborg 
Konst, Göteborgs Stads kulturförvaltning.

Konstgestaltningen I riktning mot ett annat Sverige: Tiden 
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”Ingen som tror på demokratin

med dess respekt för varje

individs rätt till ett liv i

fred och frihet kan acceptera

främlingshat och rasism.

Demokrati och främlingshat

är oförenliga.”

– Ingrid Segerstedt Wiberg, Det andra Sverige, 1985
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